АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  26.04.2022    №   220

306000, Курская область, пос. Поныри, ул.Ленина,14

тел. / факс (47135) 2-11-58
Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным учреждениям Поныровского района Курской области, подведомственным отделу образования администрации Поныровского района Курской области,
на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Поныровского района Курской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным учреждениям Поныровского района Курской области, подведомственным отделу образования администрации Поныровского района Курской области, на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, в соответствии с приложением.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Поныровского района Курской области Т.А. Ломакину.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Поныровского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Поныровского района                                                          В.С. Торубаров

Утвержден
постановлением Администрации

Поныровского района

Курской области

от 26 апреля 2022 года № 220

Порядок

определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным учреждениям Поныровского района Курской области, подведомственным отделу образования администрации Поныровского района Курской области, на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания

1. Настоящий Порядок определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным учреждениям Поныровского района Курской области, подведомственным отделу образования администрации Поныровского района Курской области, на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, (далее – Порядок) устанавливает правила определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Поныровского района Курской области (далее – районный бюджет) бюджетным учреждениям Поныровского района Курской области, подведомственным отделу образования администрации Поныровского района Курской области, (далее – учреждения) на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания.

2. Органом местного самоуправления, осуществляющим функции
и полномочия учредителя в отношении учреждений, является отдел образования администрации Поныровского района Курской области.

Учреждением, осуществляющим функции и полномочия главного распорядителя и получателя средств районного бюджета, до которого доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств
на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год
и плановый период, является отдел образования администрации Поныровского района Курской области.

3. Иными целями в рамках настоящего Порядка являются:

3.1. Проведение мероприятий в области образования, не включенных
в муниципальное задание, в том числе:

3.1.1. Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие дополнительного образования и системы воспитания в сфере образования Поныровского района Курской области» муниципальной программы Поныровского района Курской области» для достижения следующего целевого показателя:

3.1.1.1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования.

3.2. Реализация мероприятий, проводимых по поручению Администрации Поныровского района Курской области, не включенных
в муниципальное задание, осуществление затрат разового характера, необходимых для исполнения муниципального задания и не учтенных при его формировании на текущий финансовый год.

4. Условием предоставления субсидии учреждениям является наличие заявки учреждения, поданной в отдел образования администрации Поныровского района Курской области на предоставление субсидии
по форме согласно приложению № 1 с приложением следующих документов:

- приказы на организацию и проведение конкурсов, соревнований, олимпиад, турниров, приглашений на участие в конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, турнирах на региональном и федеральном уровнях;

- перечень объектов, подлежащих ремонту, акты обследования этих объектов, дефектная ведомость, предварительная смета расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведение капитального ремонта;

- информация о планируемом приобретении имущества, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение основных средств;

- пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 3 настоящего Порядка, включая расчет обоснования суммы субсидии, в том числе  предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), приобретение основных средств с учетом предложений
от поставщиков.

5. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, заключенного между учредителем и учреждением по форме, утвержденной финансовым органом Поныровского района Курской области.

6. Размер субсидии на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, определяется:

в пункте 3.1.1.1. исходя из процента охвата детей в возрасте
от 5 до 18 лет и номинальной стоимости сертификата на соответствующий финансовый год.

7. Результатами предоставления субсидий являются:

7.1. Для субсидии, предусмотренной пунктом 3.1.1.1. настоящего Порядка, количество детей получивших сертификаты.

8. Субсидии на иные цели учреждениям предоставляются при отсутствии просроченной кредиторской задолженности, а также при наличии заявки (приложение № 1 к настоящему Порядку) учреждения, предоставленной отделу образования администрации Поныровского района Курской области, на предоставление субсидии на иные цели.

9. Средства, предусмотренные на иные цели учреждения, учитываются на отдельных лицевых счетах, открытых в Управлении Федерального казначейства по Курской области.

10. В случае выявления в течение финансового года дополнительной потребности в субсидии на иные цели учреждение вправе обратиться в отдел образования администрации Поныровского района Курской области
с предложением об изменении объема предоставляемой субсидии
с приложением финансово-экономического обоснования. Отдел образования администрации Поныровского района Курской области на основе предоставленных документов, подтверждающих необходимость увеличения субсидии учреждению, направляет обращение в Управление финансов администрации Поныровского района Курской области о внесении изменений в сводную бюджетную роспись и (или) в решение о районном бюджете.

11. Отдел образования администрации Поныровского района Курской области изменяет размер предоставляемой субсидии в случае:
- увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных
в районном бюджете;

- выявления дополнительной потребности учреждения
в финансировании иных целей при наличии соответствующих ассигнований
в районном бюджете;

- выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между учреждениями;

- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме.

12. Внесение изменений в соглашение осуществляется в течение
15 рабочих дней со дня доведения бюджетных ассигнований до отдела образования администрации Поныровского района Курской области путем дополнительных соглашений.

13. Учреждения представляют отделу образования администрации Поныровского района Курской области отчет об использовании субсидии. Порядок и периодичность предоставления отчета об использовании субсидии устанавливаются в соглашении.

14. Не  использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий на иные цели, предоставленные учреждениям из районного бюджета, подлежат перечислению в районный бюджет в порядке, установленном Управлением финансов администрации Поныровского района Курской области.
Указанные остатки средств могут использоваться учреждением
в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением отдела образования администрации Поныровского района Курской области.
15. Отдел образования администрации Поныровского района Курской области в пределах предоставленных полномочий осуществляет контроль
за целевым использованием средств, выделяемых учреждениям в виде субсидии на иные цели, на основании представляемых отчетов.

16. Учреждение несет ответственность за нецелевое использование субсидии в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

                                                            Приложение № 1
к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным учреждениям  Поныровского района Курской области, подведомственным отделу образования администрации Поныровского района Курской области,
на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания

ЗАЯВКА

для получения субсидии
______________________________________________________

(наименование учреждения)

на ____________ год

	№ п/п
	Наименование расходов
	Целевое направление расходов (наименование мероприятия и т.д.)
	Сумма расходов (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

	Итого расходов (Р)

	3.
	Всего потребность в субсидии (С)
(С = Р)

_____________________      _________________          ____________________

 (руководитель учреждения)                    (подпись)                          (расшифровка подписи)

                                                                               М.П.

_________________________        ____________________            _______________________

        (главный бухгалтер)                           (подпись)                          (расшифровка подписи)

«____» ______________ 20____г.[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]